北京第二外国语学院

研究生住宿管理协议书
甲方：北京第二外国语学院学生公寓管理中心

乙方：北京第二外国语学院研究生
学号：                姓名：                 性别：
专业名称：                   院（系）：
学校学生公寓，乃为方便学生学习和生活所提供但非必须提供的有偿但优惠的集体住宿用房，学校对公寓具有管理权，并根据学生申请和房源情况安排学生入住。为把学生公寓建设成秩序良好、卫生清洁、安全舒适、环境优美的学生之家，明确学生公寓管理部门与入住公寓学生之间的权利和义务，特制订本协议。

一、甲方的权利与义务
（一）甲方的权利
1．甲方受北京第二外国语学院委托负责学生公寓的日常管理，制定相关管理规定，履行工作职责。

2．甲方有权依照《北京第二外国语学院学生公寓管理实施细则》等学校有关管理规定对乙方宿舍进行管理和安全、卫生检查，对乙方的违纪违章行为上报研究生处等相关部门给予相应处置。对扰乱公寓工作人员正常管理、辱骂、殴打工作人员者，视情况严重性，甲方有权取消其住宿资格。

3．甲方依据乙方申请结合学校具体条件为其安排住宿。在学生住宿期间，甲方不得随意取消乙方的住宿资格，但乙方获得申请退宿批准或违反公寓管理规定的除外，甲方如遇特殊情况需乙方调整宿舍，乙方应无条件接受。由于学校床位资源紧张，甲方有权对宿舍内因住宿学生中途退学、转学、出国等原因腾退出的空床位进行再分配。
4．甲方有权将乙方在宿舍内进行的严重违法乱纪行为或引发的安全事故及时提交研究生处、保卫处等相关职能部门处理。

5．甲方有权对乙方存放使用的影响公共安全的违章电器进行登记保管，并对其上报研究生处、保卫处等相关职能部门给予相应行政处分，情节严重者，甲方有权取消其住宿资格。乙方必须在3日内到学生公寓管理中心办理领取违章电器的相关手续，3日后甲方将对违章电器进行统一清理。保管期内，违章电器出现任何质量问题，甲方概不负责。
（二）甲方的义务
1．甲方应为乙方提供安全、整洁的住宿环境（宿舍内部卫生、财物安全由乙方负责）。
2．甲方应保障乙方住宿期间设备设施的正常使用及日常维护。

3．乙方在学生公寓楼内住宿期间出现意外情况时，甲方应进行及时处置。

4．协助保卫、学生部门建立宿舍安全员制度。

二、乙方的权利与义务
（一）乙方的权利
1．乙方在遵守宿舍规章制度的前提下，有权在宿舍内居住，有权合理使用相关设施设备。
2．如遇特殊情况，乙方有权申请退宿，但应按学校有关规定办理退宿手续。

3．乙方有权对公寓的工作提出合理化建议。

4．乙方若发现公寓值班人员有失职、违纪行为或对甲方的管理行为不服，有权向公寓管理部门或上级部门投诉。

（二）乙方的义务
1．乙方应认真阅读、学习《北京第二外国语学院学生公寓管理实施细则》等有关规定，切实遵守公寓的各项管理规定，服从公寓管理人员的管理。

2．乙方应讲究公德，养成并保持良好的卫生习惯，自觉维护公共卫生，保持宿舍内整洁、卫生；注意节水、节电。

三、违约责任
1．乙方违反本协议和公寓管理规定的，按《北京第二外国语学院学生公寓管理实施细则》等相关规定，给予相应的处理，直至取消住宿资格。

2．因甲方失误，给乙方造成的经济损失，甲方依法予以赔偿。

四、协议终止

1. 协议的正常终止：毕业时本协议自动终止。

2. 协议的提前终止：发生下列事实之一的，本协议即告终止：

（1）因提前毕业、出国留学、转校、受到勒令退学或开除学籍处分或者其他原因，已不具备“北京第二外国语学院学生”身份的，自乙方失去身份之日起终止本协议。

（2）订立本协议的学生在协议期内，提出退宿申请，经学校批准的，协议自批准之日起终止。

（3）本协议终止后，乙方若由于个人原因造成延长学制而需继续住宿，乙方应提供相关证明，在房源许可的情况下，甲、乙双方需重新签订住宿协议书，另行安排住宿，乙方应按规定另行交费。

五、本协议一式两份，甲乙双方各持一份，经签订即时生效。
甲方：北京第二外国语学院                       乙方：
学生公寓管理中心
年    月    日                               年    月    日